12 Secunda pars probatur, ſciliſet ſi contraſtus fuerit ſtricti iuris indiget re- ſciffione, ex Vlpiani reſponſo in l. ſi quis cum aliter ſi 1. ff. de verb. oblig. vbi ait ſti- pulationem dolō factam validam eſſe, ſed ope exceptionis reici, ibi ( ſi quis cu- altiter conueniſſet obligari aliter per machi- nationem obligatus eſt competit ei exceptio) notanda ſunt illa verba, obligatus eſt, ſe- cundo ſi datur exceptio, ſignum eſt à principio ſuiſſe validam obligationem, idem dicitur in l. dolō, vel metu, C. de inu- titibus ſtipulationib⁹, in illis verbis (addo L. 1. 2. vel

vel meru adhibito actio quidem nascitur, & subdita stipulatio sit per doli tamcn, vel mens exceptionem petitio debet) quæ verba nullam admittunt responsionem.

Neque valet dicere stipulationem non connumerari inter species contractus secundum glossam in l. i. verbo contraetus, C. de pactis, & in S. conventionales institut. de divisione stipulat. nam secundum veram sententiam stipulatio contra-

**13** ctus est colligitur ex l. i. S. adeo, ff. de pactis, l. si donationis, C. de his quæ vi metusue causa fiunt, l. non solum, ff. de act. & obligat. S. penult. & ultim. institut. de verb. oblig. notat Card. Mantica dicto lib. 1. tit. 3. num. 4. & 8. & pluribus hoc exornat Costa in praxi conventionali par. 1. à num. 240. cum pluribus seqq. sed non dicitur contractus bonæ fidei, cum sit stricti iuris, & non connumeratur, in S. actionum institut. de actionibus, merito non est ipso iure nulla sed indiget rescissione.

Ex quibus videndum erit in casu nostro, quid in renunciatione, & si assentimur opinioni Antonij Fabri dicto errore 7. decade 1. dicentis male & equiparari per Doctores contractum dolosum, & contractum continentem lassionem enormissimam, qui respondet ad textum in dicta l. si quis cum aliser, certe difficultas evanescit, quoniam requireretur rescissio, at si cum communis sententia contrarium docente firmamus, certe questionis nodus non est dissolutus, etenim non omnis dolus ipso iure contractum annullat, sed tantum ille qui dedit causam contractui, nam incidente dolo in contractu non rescinditur ipso iure, sic colligunt Doctores ex l. si quis affirmauerit, ff. de dolo, & in l. Julianus, S. si venditor, ff. de actionibus empti, Card. Mantica dicto tit. 9. num. 31. Antonius Faber dicto errore 7. circa medium, in casu nostro, admissio quod dolus resultet ex lassione enormissima, non esset dolus dans causam, sed incidunt arg. l. dolus 10. C. de rescindenda venditione consequenter si est dolus tantum incidens in contractu renunciationis quomodo dici potest illam ipso iure annullari? sed magis quia renunciatio sapit vim donationis, ut pluries dixi, & donatio inter contractus non connumeratur, ex dictis per Card. Mantican de tacitis lib. 13. tit. 3. Facchineus lib. 8. controversiarum cap. 89. Moderni Ultramontani in addit. ad Clarum in S. donatio quest. 1. lit. E. Antonius Faber de erroribus pragmatorum p. 2. decade 45. errore 8. latè videndus est Marius Cutellus de donat contem-

plat. matrimonij tractatu i. discursu 1. particulari a n. 14. nam contractus est vltro citroque obligatorius, quod deficit in donatione cum solum donans obligetur, & colligitur ex textu in l. si prædia, ff. de donationibus inter virum, & uxorem, in illis verbis (respondit secundū ea que proponerentur negotium potius gestum videri, quam donationem interuenisse,) vnde videtur adesse differentia inter donationem, & contractum, & licet aliquando inter contractus nominatum inveniamus, ut in l. si donationis C. de his quæ vi metusue causa fiunt l. in omnibus rebus, ff. de actio: ibus, & obligat. l. si tibi pecuniam, l. cum qui, ff. si certum petatur, & in l. iubemus nulli, S. verum, C. de Sacrosanctis Ecclesijs, non per hoc dici potest contractus, aliquando testamentum nominatur inter contractus, & non est contractus, saltem dato quod talis vocari posset, iuxta tradita per Salomonem de Pace conf. 26. num. 14. ubi Balboa in addit. non est contractus bonæ fidei, quoniam non connumeratur in S. actionum institut. de actionibus, & licet talis distinctione

**17** non admittatur de iure Canonico, iuxta tradita per Couarruias in regula peccatum 2. p. 5. 3. num. 7. & in cap. possessor 2. p. 5. 6. in fine de regulis iuris lib. 6. & per Corradum in tractatu de contractibus in summario totius operis ad quest. 57. d. finit. 3. tamē & adhuc locutus de dolo dante causam contractui non in incidente, ve in casu nostro, proinde talis renunciatione, etiam cum lassione enormissima indiget rescissione.

Advertendum est, quod contractus bonæ fidei dolo facti sunt ipso iure nulli, & si iuramentum in illo existat, Abbas in cap. cum contingat num. 3. de iure iurando, Petrus de Gregorio lib. 5. sintagma cap. 15. num. 14. & cap. 9. nu. 20. Mancinus de iuramento p. 4. affectu 1. Serafinus de iuramento privilegio 61. nu. 19. de Grassis dicta except. 22. num. 8. & 9. Farinaceus in fragmentis lit. L. num. 270. & decis. 148. num. 1. lib. 2. consil. crimin. Vinius decis. 40. Caualcanus decis. 9. part. 1. & licet aliquis contrarium dixerint, ut docent Decianus lib. 6. criminalium cap. 10. num. 9. Tuscus lit. I. conclus. 10. num. 4. Farinaceus sibi contrarius de falsitate quest. 110. num. 113. intelliguntur de dolo non dante causam contractui, sed incidente in illū videre est Cenallus communes contra com. quest. 226.

## S V M M A R I V M.

- 1 Periurus repellitur à limine iudicij.  
Sed talis exceptio arit opposenda statim, vel  
in incontinenti.
- 2 Absolutio iuramenti non requiritur, quo-  
ties ad fuerit lesio enormissima in contra-  
etu secundum aliquos, sed videoas nu.6.
- 3 Iuramentum debet habere tres comites  
veritatem, iudicium, & iustitiam.  
*Quia requisita deficiunt existente lesione  
enormissima.*
- 4 Lesio enormissima dicitur continere do-  
lum.
- 5 Absolutio iuramenti non requiritur in con-  
tractu, in quo adest error.  
*Idem dicitur si contractus fuerit meticulo-  
sus, videoas num. 8.*
- 6 Iuramentum seruandum est, quoties seruari  
potest sine ineritu salutis eterne.
- 7 Promittens cum iuramento aliquid mere-  
trici pro actu forniculari tenetur in con-  
scientia adimplere.
- 8 Iuramentum metu, vel dolo extortum obli-  
gat in conscientia.
- 9 Lesio enormissima præbet causam conced-  
dei absolutionis iuramenti.
- 10 Iuramentum quoad perjurium non trans-  
ad heredes iurantis.  
*Ideò illi non tenentur petere absolutionem.*
- 11 Tot requiruntur absolutiones, quæ sunt in-  
terposita iuramenta.  
*Ideò datur cautela, ut petatur absolutio ab  
omnibus iuramentis.*
- 12 Citatio partis nulla requiritur, quando si  
absolutio ad finem agendi tantum.
- 13 Citatio non requiritur, quando agitur de  
leui, vel nullo prauidicio.
- 14 Affertur doctrina Fælini, & improbatur.
- 15 Citatio requiritur, quando sit absolutio iu-  
ramenti ad finem rescindendi contra-  
etur.
- 16 Citatio requiritur, quoties fertur sententia  
declarans aliquem incidisse in excommu-  
nicationem.
- 17 Quod secus est quando factum est notorium.
- 18 Iuramentum poterit remitti ab altera  
parte.  
*Quod secus est si agens inciderit in peri-  
rium.*
- 19 Absolutio iuramenti petenda est à Sum-  
mo Pontifice post incursum peritrium.  
*Affertur in hoc obseruancia nostra Curia  
Archiepiscopal.*
- 20 Et in hoc casu requiritur partis citatio.